
Ed. 327. Frumvarp til laga
um  óí'riðartryggingai'.

F rá  a l lsherjarnefnd.

I. KAFLI 
S tofnun tryggingarinnar.

1. gr.
Setja skal á fót sto fnun til að s tanda s traum  af tjóni af völdum  hernað a r  í land 

inu á fasteigniun og lausafé landsm anna, seni ekki er vátryggt á an n an  hát t  eða fa\s 
hivtt á öðruin vettvangi. S tofnunin  nefnist: Ó friðartryggingin ,



Stofnunina skal þó ekki setja á fót fy rr  en e it thvert h e rn að a rt jó n  hefu r  að hönd- 
um  borið, og kom a lög þessi að engu Ieyti til f ram kvæ m da fv rr  en slíkt t jón  hefu r  
átt  sér stað.

Trygging sii, er lög þessi fjalla um, næ r ekki til þe irra  f já rm u n a  í landinu, sem 
eru  í eigu er lend ra  m ann a  eða s tofnana, nem a slíkir  aðilar séu hér  he im ilisfastir  og 
greiði hér öll a lm enn gjöld.

2. gr.
S tofnunin  s ta r fa r  í þrem  deildum, fasteignadeild, véla- og tæ kjadeild  og vöru- 

tryggingardeild. Hafa þær sameiginlega s t jó rn  og bera  sameiginlega s t jó rnarkos tnað  
og ann an  kostnað af rekstr i  s to fnunar innar ,  en að öðru levti hafa  þæ r aðsltilinn 
fjárhag. A tv innum álaráðuneytið  sk ip tir  rcks tra rk os tn að i  s to fn u n ar in n ar  á deildir 
hennar.

II. IÍAFLI 
Fasteignatryggingin.

3. gr.
Skylt er að trvggja  hjá Ó friðar tryggingunni a llar húseignir  i landinu og ön nu r  

m annvirki .
Atvinnu- og saingöngum álaráðuneytið  ákveður, hvað telja  skuli tryggingarskyld  

m annvirki .
E igendur  eða um ráðam enn  tryggingarsky ldra  m annv irk ja ,  sem ekki eru í skyldu- 

tryggingu fy r i r  eldsvoða, e ru  sky ld ir  til að senda Ó friðar tryggingunni t i lkynn ingar  
um  þau, þegar er lu in hefu r  tekið til s tarfa.

4. gr.
Landið allt er eitt trvggingarsvæði, en ráðuncytið  ákveður með reglugerð eða 

auglýsingu skiptingu l 'asteignanna í áha'ttu í 'lokka með m ism unand i iðgjöldum.
5. gr.

Iðgjöld re iknast  af h runahótaverði.  Húseignir  og m annvirk i ,  sem ekki eru virt til 
brunabó ta , skal s tjórn  s to fn unar in nar  láta virða sérstaklega, og á sam a h á t t  og til 
b ru n ab ó ta  væri, með aðstoð b runatryggingarfé laga  húseigna, sem s tarfa  á hverjum  
stað, og skal gera v iðaukaskrá  vf ir  þau við b ru n a tryg g in ga rsk rá rn a r .

6. gr.
Við uppgerð á ófr iðar tjón i skal fylgt þeim regluin, sem farið  er eftir  við bruna-  

tryggingar, að svo m iklu leyti sem það getur á tt  við, og greiða bæ tu r  sainkvæm t 
þeirr i  uppgerð.

Áfallnar bæ tu r  eða eftirs töðvar þe irra  ávaxtast með 5% á ár i  frá því er tjónið 
varð og þangað til þær eru greiddar að í'ullu. Vextir þessir  ganga fy rs t  og frem st til 
greiðslu um sam inna  vaxta aí' k rö fum  þeim, á gjalddaga, sem tryggðar eru  með þing- 
lesnum  veðrétti í fasteign Jieirri, sem skemmzt he fu r  eða eyðilagzt. Ja fn f ra m t vöxtum 
greiðast um sam dar  a fhorgan ir  af h inum  þinglesnu veðskulduin, og skal draga  þær 
frá  bó tunum , er þa 'r  verða cndanlega greiddar. Þó greiðist ekki s tæ rri a fborgun  af 
neinn i slíkri skuld en sem svarar  Lo h luta  h in n a r  upphaflegu veðkröfu, og geta veð- 
h a fa r  eigi krafiz t f rekari greiðslu, m eðan fasteignin er ónothæf eða b æ tu r  eigi greiddar 
að fullu. F æ ris t  greiðsla sku ld a r in na r  a f tu r  um  ti lsvarandi tíma, sem þa r f  ti l að 
Ijúka þvi af henni með um söm dum  afborgunum , sem ineð þessu móti kan n  að hafa 
vangreiðzt, m eðan fasteignin var  ónothæf eða bæ tu r  ekki greiddar að fullu.

Verði eitthvað afgangs af téðum 5 f (' vöxtum, Jiegar lokið hefur  verið um sömd- 
uni á rsvöx tum  og a fborgunum  sam kvæm t fram ansögðu, greiðist það til eiganda fast- 
e ignarinnar  í lok hvers árs.



7. gr.
Bætur, vextir og afborgan ir  sanikværat 6. gr. greiðast raeð iðgjöldum, sem k ra f in  

eru  af öllura tryggðum  húseignum  og raannv irk ju ra , einnig þeim, sem orðið hafa 
fy rir  ófriðartjóni.

H áraark  iðg ja ldanna  saintals er 10 c{ af þeini upphæðuin , sem iðgjöld 
re iknast  af.

Ef þessi tak m ö rk u n  hefu r  i för  með sér, að ekki er hægt að bæ ta  ófr iðartjónið  
að fullu, skulu b æ tu r  greiddar ú r  r íkissjóði eftir  þvi, sem fé verður  veitt til þess í 
fjáriöguin.

8. gr.
Iðgjöld skulu innheinit, þegar ó fr iðar t jón  gefur tilefni til, og geta þau nuraið 

allt að 1 c.'c á á r i  af m atsverðinu . Innheim tum enn h runabó tag ja lda  innheira ta  þau cftir 
sömu regluin og þessi gjöld.

Iðgjöldin hafa  lögtaksrétt og veð i fasteignuni næ st á eftir  op inbcrum  gjöldum.
Ef innheim t eru meiri iðgjöld en nægja til að bæta ó fr iða r tjón  og allan kostnað 

að fullu, skal endurgreiða það, sera um fram  er, h lu tfa lls lega eftir greiddum  
iðgjölduin.

9. gr.
Bætur greiðast að ja fnað i ekki fy r r  en ófriðnuin er lokið, sbr. þó 31. gr. og (5. gr.

2. og 3. nigr.
Ráðuneytið ákveður, hv erja r  bæ tu r  skuli greiddar, þegar byggingar eða niann- 

virk i eru ekki endurre is t  eða er b rey t t  verulega.
10. gr.

B æ tur  greiðast eigandanum , ef engar þ ing lýstar  k rö fu r  hvila á eigninni eða 
hafa  verið t i lky nn ta r  Ó friðartryggingunni og v iðu rkenndar  af eiganda.

Sama raáli gegnir, þó að þ ing lýstar  k rö fu r  hvili á eigninni eða haf i  verið til- 
k y n n ta r  og v iðurkenndar, ef byggingar eða m annvirk i eru  endurreis t ,  eða fullnægj- 
andi tryggingar hafa  verið settar  fy r i r  kröfunuin , að dómi trygg ingars t jó rnarinnar.  
Ella skal greiða k rö fuh öfum  bæ tu r  á u n dan  eiganda og í þe irr i  röð, sem veð þeirra  
segja til.

11. gr.
Ef hús er endurreist, eiga þeir leigutakar, sem voru í e ldra húsinu , forgangsrétt  

að leigu í h inu  ný ja  húsi raeð sörnu k jö rum  og áður, þó með þeim breytingum , sem 
nauðsynlegar verða að te ljast vegna b rey t tra  aðstæðna. Þessa  ré t ta r  er þó því aðeins 
hægt að nevta, að völ sé á  svipuðu húsnæ ði og áðu r  í húsinu.

12. gr.
Ó friðar tjón  skal t i lkvnna  ta farlaust .  Sé það ekki l i lkvnn t 0 m ánuðum  eftir  að 

t jón  hefur  orðið, fellur a llu r  ré t tu r  til hóta niður.

III. IvAFLI 
Véla- og tækjatryggingin .

1 3 ‘  g l ‘ -Skvlt er eigendum eða u inráðam öiinum  að tryggja a llar  vclnr og tæki, scm ekki 
eru tryggð í fasteignatryggingunni, sbr. 3. gr., og eru að m innsta  kosti 2000 k róna  
virði, á einum og sam a stað.

Setja m á nán ari  reglur um  það, hvað telja  beri trvgg ingarsky ldar  vélar og tæki 
sam kvæm t lögum þessum.

E igendur eða u in ráðam enn tryggingarskv ldra  véla og tækja e ru  sky ld ir  til að 
senda Ó friðartryggingunni t i lkynn ingar  um slíkar vélar og tæki ja fnsk jó t t  sem hún  
hefui' tekið til starfa.



14. gr.
T rygg ingarupphæ ð véla og tæ k ja  er b runabótaverðið , nem a annað  sé tiltekið af 

t rvggingartaka  og sam þvkkt af t ryggingars tjó rn inn i.
15. gr.

B runatryggingarfé lögum  er sky lt að ha fa  á hendi innheim tu  iðgjaldanna. Há- 
m ark  iðgjalda er 10% af trygg ingarupphæ ðunum  og geta num ið  allt að 2% á ári.

16. gr.
Ráðuneytið  ákveður þó kn un  til b runatryggingarfé laga  fy rir  aðstoð þá, er þau 

veita sam kvæm t lögum þessum.
17. gr.

Að öðru  leyti gilda ákvæðin um  fasteignatrygginguna, að svo m ik lu  leyti sem 
þau  geta á tt  við.

IV. KAFLI 
V örubirgðatryggingin.

18. gr.
R ík iss t jó rn inn i er heiinilt, ef til þess kem ur, sbr. 1. gr., að tjón  verði af völdum 

ófriðarins á vörubirgðum  eða öðru lausafé í landinu, sem ekki telst til véla og tæ k ja  
sam kvæint III. kaf la  þessara  laga, að leggja aukaverðto ll  á a llar  in n f lu t ta r  v ö ru r  og 
sérstakt ú tflu tn ingsg ja ld  á a llar ú t f lu t ta r  vörur.  Gjaldi þessu, sem ekki m á nerna 
m eira  en 2 af hu nd rað i  af verði varanna, sbr. 19. gr., skal ver ja  til þess að bæ ta  t jón  
á vörubirgðum  og öðru  lausafé lan dsm ann a  in n an  lands, sem hlýzt af hernað i í land- 
inu, sbr. 29. gi\, að því leyti, sem þessir  f já rm u n ir  eru ekki tryggðir  á an n an  há tt  
fy r i r  slíku tjóni.

19. gr.
Nú verðu r  t jón  af völdum  s ty r ja ld a r in n a r  á m unu in  þeim, sem um  ræ ðir  í þess- 

u m  kafla, og ákveðnr  þá r ík isst jó rn in , sbr. 1. gr„ að innh e im ta  sku li gjöld  þau, sem 
um  ræðir  í 18. gi\, frá og með næ sta  degi eftir að henni bers t t i lkynn ing  eða hún  
verðu r  á an n an  há t t  á sky n ja  um  tjónið. Ákveður h ú n  þá ja fn fram t,  hvert  hundraðs-  
g jald  skuli greiða og hversu  lengi, eða hvort  það skuli innheim t um  óákveðinn tíma, 
þangað til annað verði ákveðið. Gjöldin sku lu  þá lögð á verð að f lu ttra  og ú tf lu t t ra  
vara  eftir sömu reglum  og verðtollur  og útflutn ingsgjald , og sku lu  þau  innheim t af 
in nhe im tum önnum  rikissjóðs, á sama há t t  og verðto llur  og litf lutningsgjald , og greidd 
ásam t þeim tollum til ríkissjóðs, sem svo greið ir  þau Ó friðartryggingunni.  F já rm ála -  
ráðuneytið  gefur in nh e im tum ö nn um  ríkissjóðs fyrirm æ li um  innhe im tu  gjaldanna, 
eftir  því sem þörf  gerist.

20. gr.
Rétt til bó ta  á liver sá, sem hefu r  orðið fy r i r  ó friðar t jón i á verðniætum  þeim, 

sem um  ræ ðir  í þessum kafla.
Við m at  á t jónbótum  skal farið  eftir  a lm ennum  regluni uni b æ tu r  á b runatjón i ,  

að því leyti sem þær eiga við.
F rá  m atsupphæ ð tjónsins dregst % hluti, þó svo, að f rá d rá t tu r in n  nemi eigi hæ rr i  

upphæð en 5000 k ró n u m  hjá  sam a m ann i  eða fyrir tæ ki ,  og greiðast b æ tu r  fy r i r  tjónið 
með þeim frádrætti .

21. gr.
T jón  skal t i lkynna  s t jó rn  ó fr iðar trygg in gar inn ar  áðu r  en v ika er liðin f rá  því er 

það varð. T jó n k rö fu r  eru fyrndar ,  ef eigandi eða u m ráðam aðu r  h inn a  skem m du eða 
glötuðu m u n a  he fu r  ekki fært sönnuv á ré ttm æ ti þeirra , áðu r  en þ r í r  m án u ð ir  eru 
liðnir f rá  því, er hann  t i lkynnti uni tjónið og b a r  f ram  kröfu  um  bæ tur.



22. gr.
T jón  það, sem um ræðir  í þessum  kafla  á öðrum  lau sa f já rm u n u m  en vörubirgð- 

um, skal að ja fnað i ekki bæ tt nem a að há lfu  sam kvæm t 20. gr„ þegar er það hefur 
verið gert upp. H inn helin ingur t jón bó tann a  greiðist að s ty rjö ld inn i lokinni.

Sá he lm ingur bótanna, sem ekki greiðist fy rr  en að s ty rjö ld inn i lokinni, ávaxt- 
ast með 5 cfc á ári til greiðsludags, og fer uin greiðslu vaxta og a fborgana  af lánum, 
sem tryggð k u n n a  að vera með handveði eða þing lýstu  sjálfvörzluveði í h inum  
skem m du eða glötuðu m unum , á sam a há t t  og segir í ö. gr. uin fasteignaveðlán, 
e ftir  því sem við getur  átt.

23. gr.
Nú verður  svo stórkostlegt t jón  á f já rm u n u m  þeim, sem um  ræðir  í þessum kafla, 

að eigi þvkir  fæ rt  að bæ ta  það að fullu sam kvæm t fy rirm æ lum  20. gr„ og skal það 
þá bæ tt að því, sem á vantar, ú r  rikissjóði, eftir  því sem fé verðu r  veitt til þess í 
fjárlögum.

V. KAFLI
S tjórn  Ó friðar tryggingarinnar.

24. gr.
Nú verður  r ik iss t jó rn in  ásky n ja  um  verulegt, sbr. 32. gr„ bó taskylt  t jón  sam- 

kvæm t lögum þessum, og gerir  h ú n  þá þegar ráðs ta fan ir  til þess, að ófriðartrygg- 
ingin tak i til s tarfa. Skipar a tv innum álaráðuney tið  þriggja m ann a  nefnd  til að veita 
tryggingunni forstöðu, en Brunabótafélagi íslands skal falið að annas t  daglegar 
fram kvæm dir.

25. gr.
T rygg ingars t jó rn in  ræ ðu r  inatsm enn og að ra  s tarfsm enn eftir  þörfum . Skrif- 

sto fum enn til v iðbótar  starfsliði s ínu ræ ðu r  þó s t jó rn  B runabótafélags ís lands  að því 
leyti, sem fast s tarfsfólk lelagsins kem st ekki y f ir  h in  daglegu störf, sem því eru falin.

20. gr.
A tv innum álaráðuneytið  ákveður þóknun  s t jó rna r  Ó friðar lrygg ingarinnar. E nn 

frem ur ákveður ráðuneytið, hvað Brunabótafélagi Islands skuli greitt fv rir  s törf þess 
í þágu Ó friðar tryggingarinnar.

VI. KAFLl 
Alm enn ákvæði.

27. gr.
B runatryggingarfé iögum  er skylt að aðstoða við skráse tn ingu  þe irra  fasteigna, 

véla og tækja, sem trvggja ber sam kvæm t 3. og 13. gr. E innig  ber þeim að veita Ófrið- 
a r tryggingunni vitnesk ju  um, hvort lausafé, sem um  ræðir  í IV. kaf la  laga þessara  og 
glatazt hefur  eða skem m zt af völdum ófriðarins, hefur  verið trvggt gegn ehlsvoða 
hjá  þeim, og þá fy r i r  hve háa upphæð. E nn  f rem u r  ber þeim að veita að ra r  þæ r upp- 
lýsingar um hlutaðeigandi lnusafé, sem óskað verður  eftir og þau geta veitt.

28. gr.
Þegar trvggingars tjó rn in  fær t i lkvnn ingu eða berst v itnesk ja  um tjón, er ætla 

má, að falli und ir  trygginguna, skal hú n  strax gera ráðs ta fan ir  til þess að fá lir því 
skorið, hvort um  ófriðar tjón  sé að ræða, og láta m eta  skaðann.

Um m at á tjón i fer eftir þeim reglum, er gilda m n hrun a tjó n ,  að svo m iklu leyti 
sem þær geta á tt  við, og skal b runabó taverð  lagt til g rundva lla r  fy rir  bótagreiðslu 
á sam a h á t t  og við b run a tjó n ,  ef hið tryggða er trvggt gegn eldsvoða.



29. gr.
Ófriðar tjón  telst hvers k o na r  eyðilegging eða skem m dir  á h in u  trvggða, sem 01- 

sakast beint eða óbeint af hernaði, þ a r  með ta lin  h lu t leys isb ro t og bo rgaraóeirð ir  
m eðan  á ól'riðnum stendur og í sam bandi við hann . Þe tta  næ r  þó ekki til skem m da 
eða óhagræðis, sem m enn k u n n a  að verða fy rir  vegna v is tar  hins brezka setuliðs í 
landinu. R ik isst jórnin  ákveður, hvenæ r því ástandi, sem að fra inan  greinir, telst vera 
lokið.

ao. gr.
Að svo m ildu levti scm tryggingin bæ tir  ó fr iða r t jó n  eignast hú n  k rö fu r  um  

bætur, sem h inn  tryggði kann  að eiga á h en du r  öðrum  skaðabó tasky ldum  aðilum.
;il. gr.

Þegar scrstaklega s tendur á, getur s t jó rn  Ó friðar tryggingarinnar,  ef allir s tjórn-  
a rm en n  eru því sam þykkir,  ákveðið að bæta í e ins tökum  tilfellum  og að n o k k ru  leyti 
tjón, sem um  ræðir í II. og III. knfla og orðið hefu r  áðu r  en endanleg uppgerð á tjón i 
hcfur farið  fram . Þó skal að ja fnað i ekki þá þegar greiða m cira  en h á lfa r  bætur.

Skilyrði fy r i r  slíkri undanþágu  er, að en d urbæ tu r  á hinu skem m da by rj i  þegar 
i stað og sé lokið innan  tiltekins tíina.

Ef t jón  sam kvæint II. og III. kaf la  þarf  að bæla cða greiða vexti og afborgan ir  
sam kvæm t 2. mgr. (i. gr„ sbr. 17. gr„ og innheim t iðgjöld h rök kv a  ekki fy rir  þeim 
greiðslum, er heimilt að afla félaginu tekna til bráðab irgða  með lánum, sem hafi 
veð í iðgjöldunum .

Nú þarf  að bæta t jón  sam kvæm t IV. kaf la  þessara  laga, og h rökkva  gjöld þau, 
sem heimilað er að innheim ta  í þessu skyni, ekki til að bæ ta  tjónið, og er þá  ríkis- 
s t jó rn inn i lieimilt að tak a  lán eða veita nauðsvnlegar  tryggingar fy rir  láni, er Ófrið- 
artrj 'gg ingin  tek u r  til þess að hægt sé að bæ ta ó fr iðar t jón  á vörubirgðum  eða öðru 
lausafé, eins f ljó tt og nauðsyn  ber til.

Allur ko s tn aður  við lán cða tryggingar sam kvæm t þcssari grein skal greiddur 
á sama há tt  og tjón ið  sjálft.

32. gr.
Nú verður svo lítið tjón, sem bæ ta  þarf  sam kvæ m t lögum þessum, að r ík isst jó rn-  

inni þykir  ekki ástæða til að stofna Ó friðartrygginguna, og greiðir  þá r ík issjóður, að 
s ty rjö ld inn i lokinni, bæ tu r  fv rir  það og kostnað allan, sem leiðir af l>vi. Komi hins 
vegar verulegt t jón  fyrir, skal ko s tn aður  við Ó friðar trygginguna  greiddur á sama 
há t t  og það.

Verði afgangur, Jiegar allt t jón  er bæ tt sam kvæ m t R r. kaf la  þessara  laga, af verð- 
tolli þeiin og útflutn ingsgjaldi , sem innheim t kann  að hafa  verið sam kvæ m t kaflan- 
um, rennu r  sá afgangur  í rikissjóð.

33. gr.
Heimili og varnarþ ing  Ó friða r trvgg ingarinnar  er í Reykjavík.

34. gr.
ÖIl skjöl varðandi ó f riðar trygg ingar  eru s tim pilfrjáls . E nn  f rem ur  skal Ófriðar- 

trvggingin undanþegin  skö ttum  og ú tsvöruin  til r ik is  og bæjarfélags.
35. gr.

Ráðuneytið  gclur selt reglugerð um fram kvæ m d þcssara htgti eftir þvi sem þörf  
þvkir.

3(>. gr.
Rrot gegn lögum þessum  varða  sektum  allt að 1000 kr. nem a þvngri refsing liggi 

við samkva'int öðrum  löguin. Skal fa ra  með mál út af slíkum  bro tum  sem alm enn 
lögreglumál.

37. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



F ru m v arp  þetta er flutt sam kvæm t bciðni a tv innu iná laráðherra , og fylgdu því 
svo h ljóðandi a thugasem dir:

„Á síðastliðnu sum ri vakti Ásgeir Þorsteinsson, fors t jór i  Sam tryggingar íslenzkra 
botnvörpuskipaeigenda, máls á þvi við ráðuneytið, að nauðsyn  bæ ri til að athuga 
m öguleika og leiðir ti l þess að kom a hér á ahnennuin  ófriðar trvgg ingum  á fasteign- 
um  innanlands.

R ik isstjórn inn i var J>að ljóst, að Jietla væri nauðsvnjam ál, og fór  því f ra m  á Jiað 
við Ásgeir og Brynjólf  Stefánsson, fo rs t jó ra  S jóvátrvggingarfélags íslands, að Jieir 
tæ k ju  að sér und irb ún ing  m álsins  og semdu frum drög  að frum v arp i  ti l laga 11111 
ófriðar trygg ingar  á fasteignum  og á véluiu og tæ kjum , þar  sem um  ineiri h á t ta r  verð- 
m æti væri að ræða, og vrði um  Jietta m ál stuðzt við erlenda reynslu  og fordæmi, eftir 
því sem það gæti á tt  við hérlenda staðháttu . Af því varð ])ó eigi að sinni, að þeir gætu 
undirbú ið  málið, þa r  eð B ryn jó lfu r  Stefánsson forfa llaðist f rá  Jiví sökum  veikinda.

R ík iss t jórn in  hélt þó m álinu  áfram , og eftir að hiin hal'ði a thugað Jiað, svo sem 
föng voru á í hráð, fól hú n  Ásgeiri Þ orste inssyni fo rs t jó ra  ásam t Jæiiii Jón i Blöndal, 
fu ll trúa  í T rygg ingars tofnun  ríkisins, og Guðm undi Guðm undssyni, fu l l t rú a  í Sjóvá- 
tryggingarfélagi íslands, að sem ja uppkas t  að lögum um  ófriðarvátryggingar  á fast- 
eignum, vélum og tæ kjum . Komu Jieir f ram  með ti llögur s ínar  í f rum v arp sfo rm i í 
ágústlok f. á., í sam ræ m i við þau grundvalla rs jónarm ið , sem s tjó rn in  hafði látið 
uppi við J)á, er lnin fól Jæim að semja frum varp ið . E r  f rum v arp  J)að, sem hér liggur 
fyrir, að því er tek u r  til trygginga þeirra , sein um  ræðir  í II. og III. kaf la  J)ess, að 
mestu leyti í sam ræ m i við það frum varpsuppkast .

R ik iss t jó rn in  taldi ekki rétt  að setja um þetta þýðingarm ik la  efni bráðabirgðalög 
og bjóst ekki he ldur  við, að bráð nauðsvn  væri á því að kom a tryggingum  þessum 
af stað, eins og ófriðarás tandið  var i haust, sem og he fu r  reynzt rétt. Taldi s t jó rn in  
því rétt, að málið biði aðgerða Alþingis. E n  áðu r  en endanlega væri gengið frá  frum - 
varpi um  þetta  efni, til Jiess að leggja fy r i r  Aljnngi, kom u f ram  ým sar  ósk ir  um  það, 
að ófriðartryggingin  næði einnig tii vörubirgða og an n a rs  lausafjár,  sem að sjálf- 
sögðu getur vcrið í sönni hæ ttu  fv rir  skem m dum  af völduin s ty r ja ld a r in n a r  og hús  
þau, sein siíkir  f já rm u n ir  eru geyindir i. R ík iss t jó rn in  leit svo á, að ósk ir  m ann a  um  
þessar vörubirgða- og Iausafjártrvggingar va 'ru  á fu llum  röku m  reistar, og fól hún  
því Ásgeiri Þ orste inssvni og Brvnjólfi Stefánssvni að a thuga l)að m ál og láta henni 
í té tillögur s ínar  um  það, livað þeim virtist ti ltækilegt í þessu efni. Komu þeir f ram  
með þæ r tillögur á öndverðu þessu þingi. T ók r ík iss t jó rn in  þá þegar þetta  þýðingar- 
m ik la  m ál til endanlcgrar gaum gæfilegrar a th ug una r  og hefu r  ræ tt  það á m örgum  
fundum  og orðið ásátt  11111, að borið verði fram  fru in i 'a rp  það, sem h é r  liggur fyrir. 
Voru tillögur þeirra  Ásgeirs og Brvnjólfs í aða la tr iðum  lagðar til g rundvalla r  fyrir
IV. kafla  lagafrumvai'iisins, að því ér tek u r  til ófriðarvá tryggingar  á lausafé, öðru en 
því, sem um ræðir í III. kafla  frum varpsins.

Ýmsar þ jóð ir  m un u  hafa komið á h já  sér likum  tryggingum  og hér er 11111 að 
ra?ða í þessu frum varp i.  Svíar bafa t. d. gert það og einnig F in na r ,  til þess að bæta 
eða ja fn a  n iður  á landslýðinn því tjóni, sem þeir urðu  l'yrir í s tv rjö ld inn i við Rússa 
í fy rra  vetur. Vegna sam gangnaleysis við m eginland X orðurá lfu  hefur  ekki verið 
hægt að ná í lög þau, sem um  þessi efna hafa  veria seít í ýmsitm  löndum, og ensk 
lög um  þetta geta ekki á tt  við hér vegna þcss, hversu ólikt s tendur  á hér  og þar.

Þó að f rum v arp  þetta verði að lögum, kom a þaiu lög ekki til fram kvæ m da, neina 
hér  í landinu verði citthvert verulcgt t jön af eiginlegum s tv r ja ldara th öfnum , svo sem 
flugvélaárásum , vopnaviðskiptum  eða afleiðingum sliks athæfis.

Ó friðartryggingar þær, sem ætlazt er til með frum varp i þessu, að lögfestar verði, 
eiga að tryggja landsm önnum  skaðabadur  fv rir  ó friðartjón , sem þeir k u n n a  að verða 
fv rir  á eignum sínum  og ckki fæst b;ett á ann an  hátt. E ru  þær tvenns konar. A nnars 
vegar er vátrygging sam kvæm t II. og III, kafla  f rum varps ins  á fasteignum  og véluni,



sem ætlazt er til að eigendur eða um ráðam enn  h inn a  vátryggðu verðm æta s tandi sjálfir  
s traum  af ineð iðgjðldum, á líkan há t t  og t íðkast  uin eldsvoðatrygg'ingar. Hins vegar 
er vátrvgging sam kvæm t IV. kafla  f rum v arp s ins  á vö rub irgðum  og öðru lausafé, sem 
ekki er talið í III. kafla . E r  ekki ætlazt til, að h in ir  trygg'ðu s tandi s traum  af þeirri 
Iryggingu á  ven ju legan há t t  með iðgjöldum, he ldu r  verði lag'ður sé rs taku r  verðtollur 
á a llar in n f lu t ta r  vö ru r  og sérs tak t ú tflu tn ingsg ja ld  á a llar  ú tf lu t ta r  vörur,  ti l þess 
að bæ ta með því fé, sein inn  kem u r  á jiann hátt, t jón  það, sem o rsakas t  k an n  af 
hernaði í landinu á verðm ætuin þeim, sem í I \ r. kaf la  f rum v arp s ins  f ja lla r  um.

Ó friðar trygg ingarnar  sam kvæm t II. og III. kafla  f rum v arp s ins  eru hugsaðar  sem 
skvldutrygging á öllum fasteignuin og m ann v irk jum , svo og á vélum  og tæ kjum , sem 
nokkuð kveður að. Bætur þær, sem greiða skal, ef til kem ur, m iðast við brunabó ta-  
verð h inn a  tryggðu eigna, eða sérs tak t m at samkv. ö. gr. f rum varpsins . F y r i r  f jár-  
m uni þá, sem uin ræðir í IV. kafla  frum varpsins , eiga allir ré tt  á að fá bætur, ef slíkir 
f já rm u n ir  fa ras t  eða skem m ast af s ty r ja lda ra th ö fnum  á landi, en k re f ja s t  verður  
þess í tæ ka  tíð og færa  sön nu r  á ré ttm adi k rö fun nar .  Getur það að vísu orðið erfitt, 
jiegar h in ir  glötuðu f já rm u n ir  hafa  ekki verið vátrvggðir  fy r i r  eldsvoða eða v ir t ir  til 
brunabóta .

B æ tur sam kvæm t þessu f ru invarp i verða aðeins greiddar fv r i r  tjón, sem orsakast 
af eiginlegum s ty r ja lda ra th öfnu in  ófriðarað ila  hér á landi, svo sem vopnaviðskipt- 
um, sp reng juá rásum  flugvéla o. s. frv., eða afleið ingum  slíks athæfis, t. d. eldsvoða, 
sem hlýzt af flugvélaárásuin. A ftu r  á móti greiðir tryggingin ekki bæ tu r  fyrir  
skem m dir eða annað  óhagræði, sem m enn k u n n a  að verða fy r i r  vegna hérvis tar  brezka 
setuliðsins, enda hafa  Bretar, svo sem k u nn ug t  er, heitið því að bæ ta  allt það tjón, 
sem þeir orsaka  beinlínis.

Uin einstök atriði f rum varpsiiis  skal það tekið fram , sem hér  fer á eftir.
Um I. kafla.

Kaflinn er uni s to fnun ófriðar trygg inganna og gefur ekki tilefni til f rekari  at- 
hugasem da en þegar er drepið á hér  að fram an.

Um II. og III. kafla.
Eins og að f ram an  segir, verður  fy r i rk om ulag  trygginga sam kvæ m t þessum 

köfluni líkt og á eldsvoðatrygginguin. Landið verðu r  samkv. 4. gr. eitt tryggingar- 
svæði, en vegna þess, hversu  n i ism unandi ó fr iða r t jó nsh æ ttan  h lý tu r  að vera  á ýms- 
uin s töðum  í landinu, er ekki hægt að fa ra  eftir venjulegum  eldsvoðatrygginga- 
rcglum  uni iðgjöld, he ldur  verður  óh jákvæm ilegt að miöa þau við hæ ttuna , sem ætla 
má að vofi yfir  á hverjum  stað, og skipta fasteignum  og öðru tryggingarsky ldu  verð- 
mæti í áhæ ttu flokka  með niisn iunandi iðgjöldum. Hins vegar m á búast  við því, ef til 
f lugsprengjuárása  eða hersk ipaárása  kem u r  eða vopnaviðskipta  á landi, að svo 
inikið t jón  geti af hlotizt, að telja megi þjóðarógæfu, sem rétt  sé, að allir  landsm enn 
taki e inhvern  þá t t  i, og þvk ir  því rétt, að allir e igendur trygg ingarskv ld ra  verðmæta 
sam kvæ m t II. og III. kafla  tak i þátt í iðgjaldagreiðslu, enda þótt t jónshæ ltan  megi 
sum s s taðar te l jast m jög litil eða hverfandi.

Mörg af verðm ætum  þeim, sem adla má, að ráðuneylið  inundi skv. 3. gr. ákveða 
að skyldi falla undir  þessa kafla, sérstaklega II. kafla, e ru  eftir eðli sínu hvorki 
trvggingarskyld  til b runabó ta  né tryggð gegn eldsvoða, svo sem steingirðingar, raf- 
stöðvastíflur og hafnarm ann v irk i ,  og þarf  því að nieta þau til tryggingar sam kvæm t 
frum varp inu . E r  gert ráð fy rir  því í ö. gr.

Samkvamit 9. gr. frv. er gert ráð fy r i r  þvi, að liætur verði að ja fnað i ekki greiddar 
fyri ' en að ófriðinuin loknum. F rá  þessu eru þó gerðar undan tek n in gar  í 31. gr„ þegar 
gerðar eru ráðs ta fan ir  ta fa r laus t  til að endurbæ ta  skennndir  á h inuni tryggðu eignum 
og endurbó lun iim  lokið innan  tiltekins tíma. Þá getur trygg ingars tjó rn in  ákveðið að 
ba 'ta  tjónið að no kk ru  leyti, þó að ja fnað i ekki að m eira en hálfu  leyti. E r  þetta gert 
með það fv r i r  augum, að það gætið orðið m örguni erfitt, eða jafnvel ókleift, að gera



við m ik la r  skemmdir, ef þeir  gætu ekki gert sér von um  aðstoð trygg ingarinnar  til 
þess fy rr  en eftir ófriðarlok, sem ekki er hægt að gizka á, hvenæ r m un i verða. Ö nnur 
undan tekning  frá  þessu felst í ákvæðum  2. mgr. 6. gr., þa r  sem ákveðið er, að áfa llnar  
bæ tur  ávaxtist með 5ór á ári, sem fyrst og frem st gangi til þess að greiða með um- 
sam da vexti af þinglesnum  veðskuldum , með tryggingu í h inn i skem m du eða eyði- 
lögðu eign. E r  þetta gert ti l þess að draga nokkuð ú r  tjón i því, sem eigendur þessara  
verðmæta verða fv rir  af því, að eignin sé arð laus  og ónothæf um  langan tíma. Þá 
e ru í sömu málsgr. ákvæði um  það, að tryggingin greiði einnig um sam dar  a fborgan ir  
lána, sem á h inum  skem m du eða glötuðu verðm ætum  hafa  hvílt, og er ja fn f ra m t  gert 
ráð fvrir, að gre ið slufrestur fáist, að no k k ru  leyti, á s tu ttum  lánum. H efur  þótt nauð- 
synlegt að setja þessi ákvæði til þess að kom a í veg fy rir  það, að veðhafar geti gengið 
að veðinu eða væntanlegri bó taf járhæ ð  vegna vanskila  á Iánum  þeirra , m eðan eigandi 
hefur ekki þær tek ju r  af eigninni, er geri honum  kleift að s tanda  í skilum  með um- 
sam dar afborganir.

Iðgjöld eru  ekki ákveðin í frum varp inu , en þó er í 7. gr. tiltekið hám ark , sem 
þau  geta ekki farið fram  ú r  samtals, og er það IOrr af upphæðum  þeim, sem iðgjöldin 
re iknast af. E r  h in  sam a h ám ark sh u n d rað s ta la  ákveðin fy r i r  vélar og tæki í 15. gr. 
Arleg iðgjöld af faste ignatrvggingunni mega sam kvæm t 8. gr. ekki fa ra  f ram  ú r  1% 
af vátrygging'arverði h in n a r  tryggðu eignar og samkv. 15. gr. í vélatryggingunni ekki 
f ram  ú r  2 % af  vátrvggingarverðinu. H efur  þótt nauðsvn  be ra  til að gera þennan  m un  
á árgja ld i fasteigna og véla, vegna þess að vélar eru yfir le i tt  end ingarm inn i verð- 
mæti en fasteignir. A nnars  er ætlazt til, að ráðuneytið  ákveði iðgjöldin, þegar til 
kem ur, eftir því sem þá s tanda efni til.

10. gr. ákveður um  greiðslu bó ta  til veðhafa og eigenda, og eru ákvæðin sett til 
þess að tryggja  ré tt  veðhafa.

Ákvæði 11. gr. eiga að trvggja  inönnum  áfram  leigurétt í húsum , sem skenunast 
af hernaði, þegar gert he fu r  verið við þau.

Það er sjálfsagt mál, að m enn ti lkynn i tryggingunni, svo fljótt sem auðið er, 
ófriðartjón , sem m enn verða fyrir, ti l þess að trvggingin hafi ja fn an  sein gleggst 
yfir lit  v f ir  ástandið. Nær ákvæði 12. gr. um  þetta ja fn t  til t jóns  samkv. II. sem III. 
kafla. "

Sam kvæm t 13. gr. er trvggingarsky lda á vélum og tæ kjum , sem eru yf ir  2000 kr. 
virði, og skal trvggingin m iðast við brunabó taverð , nem a annað sé til tekið af trvgg- 
ingartaka  og sam þykkt af tryggingars tjó rn inn i,  sbr. 4. gr.

Sam kvæm t 8. gr. er gert ráð fyrir, að innhe im tum enn  b runabó tag ja lda  innheim ti 
ja fn f ram t ófriðartryggingariðg jö ld  af fasteig'num, og sam kvæm t 15. gr. eiga bruna-  
tryggingarfélög að innheim ta  iðgjöld af vélum og tæ kjum , og y rðu  það að sjálfsögðu 
þau félög, sem vélarnar  eru eldsvoðatryggðar hjá, þa r  sem þær eru y f ir le i tt  tryggðar 
fy r i r  eldsvoða, en þau félög m u n a r  Iítið um  að innheim ta  einnig ófriðariðgjö ldin  
ja fn f ram t eldsvoðaiðgjöldunum . Ráðuneytið  ákveður þó kn un  fy r i r  in nhe im tuna  
samkv. 16. gr. og fy r i r  aðra  aðstoð, sem félögin veita.

Um IV. kafla.
Vörubirgða- og lausafjá rtrvggingu  þeirri, sem þessi kafli f ja l la r  um, er fy rir  

komið á allt ann an  veg en trvggingunum  sam kvæm t II. og III. kafla , eins og að f ram an  
er sagt. Sam kvæm t þessum  kafla  eru allir lau sa f já rm u n ir  í landinu, sem ekki eru 
eign erlendra  m an n a  eða stofnana, sem ekki eiga hér  heimili og greiða ska tta  og 
gjöld sem aðr ir  landsm enn, tryggðir  gegn ó fr iða r t jó n i  að % h lu tum  og að fullu að 
því er trvggingarverðm ætið nem ur  m eira  en 20000 k rónum , sbr. 20. gr. frv. Þ a r  sem 
hér  er um  að ræða allt lausafé landsm anna, annað  en vélar og tæki, sbr. III. kafla, 
og þess er vænzt, að aldrei geti orðið ó fr iðar t jón  nem a á litlum  h lu ta  þess, he fu r  það 
þótt of um svifam ikið  að heim ta  in n  venjuleg iðgjöld, svo sem af tryggingu til b runa-  
bóta, af öllu fólki, sem eit thvert lausafé ætti, enda m undi sennilega aldrei nás t  til 
iðgjalda af öllu lausafé. Enda þótt iðgjaklaleiðin hefði verið í m estu sam ræ m i við



það, sem tíðkast um  tryggingar yfirleitt, varð því að í'ara aðra  leið, og var valin 
sú leið að taka  iðgjöldin með tolli af öllum in n f lu t tu m  og ú tf lu ttum  vörum . Það m á 
að vísu segja, að þe t ta  kom i ekki ja fn t  n iðu r  á e instaklingana, m iðað við verðm æti 
lau sa f já rm un a  þeirra , sem þeir eiga tryggða, og við skem m dahæ ttu  á þeim. Eigi að 
siður hefu r  ekki fundizt ö n n u r  fær Ieið í þessu efni en sú, sem fa r in  er í frv. Stærstu 
verðmætin, sem trvggð eru sam kvæm t IV. kafla, eru vörubirgð ir , en fa ris t  þær, lendir 
— auk  hlu ta  verðmætisins, allt upp að 5000 kr. — á e igandanum  iðgjaldið, tollur- 
inn, sem m á nem a allt að 2 cr, au k  a lm en nra r  þá t t tö ku  i iðgjaldagreiðslunni.

Við tryggingu sem þá, er hér  ræ ðir  um, er svo ástatt,  að e igendur h inna  trvggðu 
verðm æta geta engin áh r if  ha f t  á það, hvort t jón  verður, eins og hugsanlegt er um  
eldsvoðatryggingar. E r  því þannig  bægt f rá  n o k k ru  af þeirri hæ ttu , sem eldsvoða- 
tryggingu er sam fara. A h inn  bóginn getur a f  hernaði hlotizt s tórkostlegra t jón  á 
verðm æ tum  en gera þarf  ráð fy r i r  af eldsvoða, t. d. ef kveik t er í bæ á mörgunx stöð- 
um  í senn og ekki tök á að slökkva víða í einu. Getur þannig  hlotizt a f  slíku þ jóðar- 
ógæfa, sem sanng ja rn t er, að a ll ir  bo rg ara r  þjóðfélagsins taki þátt í, hvort  sern eignir 
þe irra  eru  í mikilli eða lítilli hæ ttu  af  s ty rja ldara thöfnum . E r  þa r  hið sam a sjónar-  
mið ráðand i  og um  fasteigna- og véltryggingarnar, en með skat tfy r irk om ulag inu  er 
ekki hægt að m iðla  svo til iðgjaldagreiðslunni eftir  áhæ ttu nn i  sem hæ gt er við 
h in a r  trvggingarnar,  þa r  sem landinu m á skijxta í áhættusvæði með m ism unand i ið- 
gjöldum. V erður ekki við þessu gert, enda sjálfsagt, að allir taki a. m. k. þátt í vöru- 
tryggingunni, með því að greiða sam a hundraðsg ja ld  af þeim vörum , sem þeir nota, 
sem sé allt að 2% verðtoll. Vitanlega er áhæ ttan  m ism un and i  fy rir  annað  lausafé, 
sem tryggt er með þessum  tolli, en það er þó allt trvggt, og h æ ttan  er hvergi með öllu 
útilokuð, þó að hú n  verði að te ljast m jög lítil víða í landinu.

Með 18. gr. er r ík isst jó rn inn i heimilað að láta um ræ dd ar  to llgreiðslur  kom a til 
fram kvæ m da, ef til þess kem ur, að t jón  verði á vö rub irgðum  eða öðru lausafé.

Með 19. gr. e r  kveðið á urn innhe iin tu fy r irkom ulag  to llanna, sem verður  hið 
sam a og an n ars  verðtolls og ú tflutn ingsgjalds.

í 20. gr. er m. a. gert ráð fyrir,  að m a t  á  tjónbó tum  verði f ram kvæ m t á sam a h á t t  
og um  brunabó ta tjón ,  að því leyti sem við á, en það m u n .v e ra  yfirleitt.

21. gr. sva ra r  til 12. gr. 11111 fasteigna- og vélatrvgginguna, nem a hvað fres ti rn ir  
eru hér  styttri, sem sjálfsagt er, þegar af þeirri ást.æðu, að ön nu r  ákvæði e ru  hér  um 
ú tbo rg un  bótanna, sbr. 22. gr., og erf iðara  verður  um  útvegun a llra  upplýsinga, er 
f rá  Jíður.

Sam kvæ m t 22. gr., sem svara r  til 9. gr., uin fasteigna- og vélatryggingarnar, er 
ætlazt til, að tjón  á öðrum  lau sa f já rm u n u m  en vö rubirgðum  verði bæ tt að hálfu  
þegar er það he fu r  verið gert upp, en h inn  he lm ingurinn  af  b ó tu num  verði ekki 
gre iddur  fy r r  en í ófriðarlok. Þe tta  er að vísu riflegra en ákveðið er uni fasteignir 
og vélar, en þetta hefu r  þótt nauðsynleg t til þess að h já lp a  n iönnum , sem m isst hafa  
in nans tokksm un i sína og fatnað, ti l að úlvega sér hið b ráðnauðsynlegasta  þegar er 
tjónið he fu r  verið gert upp. Um ávöxtun  þess bó tafjár ,  sem ekki verður  greitt fy rr  
en að s ty rjö ld inn i lokinni, eru hér  hliðstæð ákvæði við það, sem sam kvæ m t 6. gr. 
gildir um  ávöxtun bó ta  fy r i r  faste ignir  og vélar, svo og um  vexti og afborgan ir  af 
lánum, sem k u n n a  að vera tryggð með veðrétti í h inum  glötuðu eða skem m du lausa- 
f já rm unum .

Um vörubirgð ir  er í 22. gr. gert ráð  fy rir  því, að bæ tu r  verði gre iddar fy rir  þær 
þegar eftir  að ófr iðar tjón  á þeim he fu r  verið gert upp. Þetta  e ru  h in ir  einu f já rm unir ,  
sem gert er ráð  fy r i r  að bæ ta  þegar er t jón ið  er uppgert, og s tafar  það af því, að trygg- 
ingin yrði þeim, sem fy rir  t jón inu  verða, oft að litlu liði, ef ekki fengjust bæ tu r  fy rr  
en í ófriðarlok. Vörubirgðir  eru an n a rs  eðlis en annað  lausafé. Þeim  er ætlað að selj- 
ast fljótt, ti l þess svo að nota andvirð ið  til n ý r ra  vö ru kau pa  eða an n ars  atv innu- 
re k s tra r  í sam bandi við þær, og gæti það valdið eiganda, sem missti þær vegna ófrið- 
areyðileggingar, h in u m  m estu vandræ ðum , eða jafnvel gjaldþroti, ef vö rub irgð irnar  
fengjust ekki bæ ttar  fy rr  en að ófriði loknum, a. m. k. ef uni in ik lar b irgðir væri að



ræða. Þ a r  sem vö rub irgð irnar  þannig e ru  ætíð verulegur liður í a tv innu  hlutaðeig- 
anda, he fu r  ekki annað  þótt fæ rt  en að bæta þær, svo sem gert verður, þegar í stað.

Um bæ tu r  fy rir  tjón, sem er  svo stórfellt, að ekki verður  bæ tt svo sem 20. gr. 
m ælir  fvrir, eru ákvæði í 23. gr. hliðstæð því, sem í 7. gr. segir um  t jón bæ tu r  fy rir  
fasteignir og vélar.

Um V. kafla.
Samkv. 1. gr. f rum varps ins  verður  Ó friðartrvggingin  ekki sett á stofn fvrr  en 

ó fr iðar tjón  ber  að höndum , og k en m r því ekki fy rr  til greina að skipa henni s tjórn  
eða að ra  s ta rfsm enn nem a tjón  verði. En um  þetta eru  ákvæði í 24.—26. gr., og þarf  
um  það engar f rekari  skýringar.

Um VI. kafla.
í 27. gr. er brunatryggingafél<)gum gert að skvldu að aðstoða ó frið a r try g g in g u n a  

með upplýsingum, sem þau geta veitt um lausafé, sem trvggt he fu r  verið h já  þeim, 
en farizt h e fu r  eða skem m zt a f  hernaðarvöldum . Má vænta  þess, að Ófriðartrygg- 
ingunni geti með þessu sparazt m argvíslegt vafs og oft fengizt áreiðanlegri upplýs- 
ingar um skaðann en ella væri kos tu r  á.

Um m atsgerðir  á ó friðartjón i e ru  ákvæði í 28. gr„ og er gert ráð  fy rir  sams 
konar  meðferð yfirle itt að því leyti, sem tíðkast um  eldsvoðatjón.

í  29. g'r. er skilgreining á því, hvað teija skuli ófriðar tjón , sem falli un d ir  trygg- 
ingasvið Ó friðartryggingarinnar.

Það er s jálfsagt mál, að Ó friðartryggingin  eignist k rö fu r  um  bæ tur, sem h inn  
tryggði kann  að hafa  á h en d u r  skaðabó tasky ldum  aðilum, að því ieyti sem h ú n  hefur  
bætt honum  tjónið, enda þó tt slíkar k rö fu r  m u n d u  yfir le i tt  reynast  lítils virði. E r  
því rétt, að ákvæði sé um  þetta, svo sem 30. gr. gerir ráð fyrir.

S tundum  getur staðið svo á fv r i r  h inum  tryggða, að það gæti h a f t  í för með sér 
m ik inn  skaða fv rir  h an n  að fá ekki b æ tu r  fy rr  en að ófriðnum  loknum , jafnvel þó 
að tryggingin standi s traum  af  vöxtum  og afhorgunum  lána samkv. 6. gr. frv. Er 
s t jó rn  Ó friðar tryggingnrinnar  því með 31. gr. veitt heimild til að bæta tjón ið  fy rr  en 
ákveðið er í 6. og 9. gr., að m eira  eða m in na  leyti. Yrði þetta helzt gert, þegar gera 
þa rf  við skem m dir á húsum , til þess að þau verði nothæf, eða þegar húseigandi 
treystist til að endurre isa  hús, sem eyðilagzt hefur, með því eina móti, að h an n  fái til 
þess meiri eða m inni stuðning h já  trvggingunni.

í þessari söniu grein er heimilað að taka  ián til þess að geta staðið í skilum  með 
vexti og afborgan ir  eða l)ætur, ef svo færi, að iðgjöldin nægi ekki til þessa ja fnóðum  
og þau falla í gjalddaga, sem vel getur kom ið fyrir, e inkum  á bv rjunars tig i  trvgging- 
anna, ef allstórfellt t jón  l)æri að böndum  snem m a á trvggingatím anum .

F a r i  svo, að tjón ið  verði stórkostlegra  en svo, að Ó friðartryggingin  geti risið 
undir  því með þeim iðgjöldum  og tollum, sem henni eru ætluð til þess, verður  að 
kom a til kas ta  löggjafarvaldsins um  n iðu rjö fn un  á því og f járveit ingu ú r  r ikissjóði 
í því skvni, svo sem gert er ráð fy rir  í 7. og 20. gr. frv.

Ef svo fer, að ekkert t jón  verður, sem ætlazt er til að bæ tt  verði sam kvæ m t lög- 
um  þessum, verður  Ó friðartryggingin  aldrei sett á s tofn og því enginn kos tnaður  
af henni. Verði tjónið svo óverulegt, að r ík iss t jó rn inn i þyki ekki ta k a  því að setja 
allt það um stang  af stað, sem tryggingin h lý tu r  að hafa  í för með sér, skal Ófriðar-  
trvggingin ekki stofnuð, he ldur  greiðir r ík issjóður  tjón ið  að s tyrjö ld inn i lokinni. E r  
ákvæði um  þetta  í 32. gr. Þ a r  er einnig gert ráð fyrir , að hugsan legur  afgangur af 
verðtolli og ú tf lu tn ingsgjald i samkv. IV. kaf la  falli til r ík issjóðs að öllu tjóni greiddu.

33.—36. gr. gefa ekki ti lefni til athugasemda.


